
ساختمان کنگره، در راه اندازی شورش دست داشته است. 
بــه گفته لیپتاک آنها درواقع می گویند هر مقامی در آمریکا 
و خود مجریان برگزاری انتخابــات وظیفه دارند ترامپ را از 

لیست نامزدی برای انتخابات 2024 حذف کنند. 

تشکیل پرونده در کلرادو �
چه چیزی باعث تشــکیل پرونده در دیوان عالی کلرادو 
شــد؟ به گزارش پادکســت دیلی  نیویورک تایمز گروهی از 
رای دهنــدگان کلرادو شــکایتی را تنظیــم کردند مبنی بر 
اینکه نام ترامپ باید از لیســت نامــزدی مرحله مقدماتی 
انتخابــات ریاســت جمهوری 2024 حــذف شــود. ایــن 
شــکایت در دادگاه ایالتی به ثبت می رسد. قاضی پرونده 
اول می گوید که دونالد ترامپ در شــورش دســت داشــته 
است اما بند ســوم به دو دلیل در مورد او صدق نمی کند. 
اول اینکــه قســمی کــه ترامــپ به عنــوان رئیس جمهور 
می خورد تا از قانون اساسی حمایت کند، نوعی نیست که 
در بند ســوم ذکر شده اســت. دوم اینکه پستی که ترامپ 
به دنبال آن اســت، یعنی ریاست جمهوری، پستی نیست 
که بنــد ســوم از آن صحبت می کنــد، حتی بــا اینکه در 
شورش شرکت کرده باشد. بنابراین در مدت زمان کوتاهی 
پرونــده بــه دادگاه تجدیدنظر مــی رود چون هــم ترامپ 
راضی نیست که شورش گر خطاب شود هم رای دهندگان 
راضــی نیســتند در برابر آنچــه ریزه کاری فنــی عجیب و 
غریــب خوانده می شــود، بازنده این پرونده باشــند. پس 
دیــوان عالی ایالتی برای اولین بار در تاریخ با این ســوال 
روبه روســت که آیا باید نامزدی از یک حزب اصلی سیاسی 

را ردصلاحیت کند یا نه. 
ترامــپ امــا می گوید در جریــان یورش حامیــان اش به 
ساختمان کنگره رئیس جمهور آمریکا بود و به همین دلیل 
شامل مصونیت قضایی می شود و بابت اقداماتی که انجام 

وظیفه اش بوده نمی توان او را متهم کرد. 
وکلای ترامــپ هــم تلاش می کننــد پرونده هــای علیه 
موکل شان را به تاخیر بیاندازند چون زمانی که در انتخابات 

پیروز شود، می تواند خود را مورد عفو قرار دهد. 
در نتیجــه ی رای دیوان عالی ایالت کلرادو ســوال های 
بســیاری به وجود آمده است مبنی بر اینکه حوزه اختیارات 
دادگاه ها چقدر اســت؟ آیا قضات باید سوال های سیاسی 
را حــل کنند؟ آیا کنگــره آمریــکا باید برای اعمــال متمم 

چهاردهم اقدام کند؟ 
این  ســوال ها مجموعه ای از مســائل حقوقــی پیچیده 
هســتند امــا دو نکتــه کلیدی این اســت که آیــا ترامپ در 
شــورش ششم ژانویه دست داشــته است؟ و سوال حقوقی 

که آیا بند سوم درباره ترامپ اعمال می شود یا نه؟
حامیان استدلال متمم چهاردهم به دو روش از این رای 

دادگاه کلــرادو بهره برداری می کننــد. در برخی ایالت ها، 
رای دهنــدگان و وکلای مدافــع امیدوارند کــه چالش های 
موجــود نقــش دادگاه ها را تقویــت کنــد. در برخی دیگر، 
دموکرات ها از آن برای تقویت تلاش ها در منع کردن ترامپ 
از شــرکت در انتخابات از اصلاح قانــون انتخابات ایالتی یا 
از طریق اقدامات یک جانبه به وسیله مقامات ایالتی، به آن 

استناد می کنند. 
دراماتیک تر از آن، رئیس جمهور پیشــین قطعاً از قضات 
درخواســت خواهــد کــرد تــا رای دادگاه عالی کلــرادو را 
برگرداند که اگر تایید شــود، می تواند راهــی را برای تعداد 
بی شماری از ایالات دیگر باز کند تا نام ترامپ را از برگه رای 

خارج کنند.
عــلاوه بــر کلــرادو در دســت کم 16 ایالــت هم اکنون 
چالش هــای حقوقــی راه افتــاده تــا واجد شــرایط بودن 
رئیس جمهور پیشــین برای صدارت دوباره بررسی کند. اما 
آنچه در آینده اتفــاق می افتد به دیوان عالی ایالات متحده 
بســتگی دارد. چهار مورد از این شکایت ها، در میشیگان، 
اورگان، نیوجرســی و ویسکانســین، در دادگاه های ایالتی 
ثبت شــده است. یازده شکایت، در آلاســکا، آریزونا، نوادا، 
نیویورک، نیومکزیکو، کارولینای جنوبی، تگزاس، ورمونت، 
ویرجینیــا، ویرجینیای غربی و وایومینــگ، در دادگاه های 
منطقه ای فدرال به ثبت رســیده اند. شــکایات در دو ایالت 
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از آخرین باری که دیوان عالی به یک انتخابات بحث برانگیز 
ریاســت جمهوری ورود کــرده، یک نســل گذشــته و حس 
عجیب و غریب آشــناپنداری سراســر آمریکا را در بر گرفته 
اســت. 23 ســال پیش، گروهی از کمترین اکثریت ممکن 
از قضــات، بازشــماری آرا در فلوریــدا را متوقــف کردنــد و 
ریاســت جمهوری را دودســتی تقدیــم جــورج دبلیو بوش 

دادند. 
رقابــت بوش و ال گــور، پرونــده ای که نمونه ای اســت 
از حل نشــدن یک مناقشــه سیاســی داغ، حــالا اهمیت 
بســیاری پیدا کرده؛ چون از دیوان عالی خواســته شده تا 
به تناقضات سرنوشــت دونالد ترامپ، نامزد پیشــتاز حزب 
جمهوری خواهــان در انتخابــات 2024 رســیدگی کنــد؛ 

پرونده ای که پیامدهای شدیدی را در پی خواهد داشت. 
هنوز یک ســال تــا انتخابــات ریاســت جمهوری باقی 
مانده و قضات آمریکا تنش ها را احساس می کنند؛ اتفاقی 
کــه معمولًا هفته ها پــس از رای گیری برای شــان می افتد. 
ســوال هایی که امروز وجود دارند پیچیده ترند. حداقل سه 
موضوع مجزا، همه حول محور حمله به ســاختمان کنگره 
در ششــم ژانویه در حال چرخش اســت که در سال 2021 

در خیابان های مقابل ساختمان دیوان عالی اتفاق افتاد. 
به تازگــی ماجرای حکمی که دیوان عالــی ایالت کلرادو 
بــا رای 4 به 3 مبنی بر اینکه دونالــد ترامپ، رئیس جمهور 
پیشــین آمریکا برای نامزدی انتخابات 2024 واجد شرایط 
نیســت، صادر کــرد، دروازه های تلاش بــرای ردصلاحیت 
او در سراســر آمریکا باز شده اســت. این حکم براساس بند 
ســوم متمم چهاردهم قانون اساسی است که پس از جنگ 
داخلی به تصویب رســید و افرادی را که در زمان صدارت در 
پســت فدرال دست به شــورش زده اند را از بازگشت به این 
منصب ممنوع می کند. این بند اگرچه برای پیامدهای پس 
از جنگ داخلی اضافه شده اما همچنان به قوت خود باقی 

است و برای اجرایی شدن آن باید دادگاه برگزار شود. 
انتخابات مقدماتی حزب جمهوری خواه از اواسط ژانویه 
آغاز خواهد شد و به گفته آدام لیپتاک، خبرنگار دیوان عالی 
در نیویورک تایمز اســتناد به بند ســوم باید در سطح فدرال 
یعنی دیوان عالی آمریکا مورد بررسی قرار بگیرد چراکه این 
ماده قانون اساسی که مربوط به دوران جنگ داخلی است، 
حداقل در تئوری حقوقی، می تواند نامزد پیشتاز یکی از دو 
حزب اصلی سیاســی را از صندوق رای حذف کند. در واقع 
دیوان عالی در شــرایطی قرار می گیرد که خطوط انتخابات 

ریاست جمهوری آینده آمریکا را مشخص کند. 
لیپتــاک می گوید، دیــوان عالی می داند کــه نمی تواند 
بگذارد هرج ومرج حاکم شود و باید یک حکم قطعی صادر 
کنــد. بنابرایــن زمانی که دیــوان عالی یک ایالــت بزرگ تا 
این حد پیش مــی رود، نمی توان تصور کرد که دیوان عالی 

آمریکا خود را کنار بکشد. 

چرا دیوان عالی؟ �
پس از ششــم ژانویه و حمله به ساختمان کنگره آمریکا، 
طولــی نکشــید که فعــالان حقوقی لیبــرال و دیگــران به 
قانون اساســی اشــاره کنند که همانطور که افــراد زیر 35 
ســال نمی تواننــد رئیس جمهور شــوند، شــورش گران هم 
نمی تواننــد. این موضوع همان بند ســوم متمم چهاردهم 
اســت و برای افرادی اعمال می شــود که قســم خورده اند 
از قانون اساســی ایــالات متحده حمایت کننــد. ذیل این 
بند این افراد »اگر در شورشــی علیه آن شــرکت کنند یا به 
دشمنان آن کمک رســانی کنند، از تصدی این سمت منع 

می شوند.« 
به گــزارش نیویورک تایمز ممکن اســت تصور کنید این 
موضــوع از ســوی لیبرال ها مــورد تشــویق و حمایت قرار 
می گیرد اما با گذشــت زمان، پژوهشــگران حقوقی و عده  
دیگــری نیــز حکم دیــوان عالی ایالــت کلــرادو را منطقی 
می داننــد. در مــاه آگوســت زمانی کــه دو اســتاد حقوق 
برجســته و محافظه کار که از اعضای »انجمن فدرالیست« 
هســتند، بــه نام هــای »ویلیام بود« از دانشــگاه شــیکاگو 
و »مایــک اســتوکس پالســن« از دانشــگاه ســن توماس، 
پیش نویس اولیه مقاله ای طولانی را منتشــر کردند که قرار 
اســت در قدیمی ترین مجلــه »بازبینی حقوقی دانشــگاه 
پنسیلوانیا« منتشر شود. آنها اصالت گرا هستند بدان معنی 
که تلاش می کنند مفهوم اصلی بندهای قانون اساســی را 
توضیح دهند. این دو نظریه پرداز که روی کاغذ ممکن است 
با ترامپ همذات پنداری کنند اما هرچه بیشــتر به بند سوم 
متمم چهاردهم پرداختنــد و فهمیدند اقداماتی که دونالد 
ترامپ مرتکب شــده شــامل ایــن بند می شــود و به همین 
ترتیب رئیس جمهور پیشین آمریکا برای شرکت در انتخابات 

واجد شرایط نیست. 
آنها به سوابق تاریخی نگاه کردند و دریافتند که شواهد 
فراوانی وجود دارد مبنی بر اینکه ترامپ در ششــم ژانویه در 
تلاش برای توقف شــمارش آرا با استفاده از تقلب و ارعاب، 
تحت فشار قرار دادن مایک پنس، معاون رئیس جمهور برای 
نقض قانون اساســی و فراخوان برای راهپیمایی به ســمت 

اندیشکدهها

 واگنر، مالی 
و چشم انداز صلح در آفریقا

از زمــان مرگ یوگنی پریگوژین در 23 آگوســت، زمان 
زیادی برای بررسی آینده شرکت خصوصی نظامی اش، 
گروه واگنرها و شــرکت های وابســته به آن صرف شده 
است. بیشــتر توجه ها روی اوکراین باقی مانده، جایی 
که واگنرها از زمانی که پریگوژین در 20 می در باخموت 
اعلام پیروزی کرد، رســماً فعالیت نکرده است. در این 
میان، واگنر ها به عملیات های نظامی، هم در مالی و هم 

در جمهوری آفریقای مرکزی ادامه می دهند. 
در 14 نوامبر، نیروهای مســلح مالی یا FAMA که 
از سوی واگنرها حمایت می شوند، پایگاه جدایی طلبان 
کیدال را تصرف کردند. برخلاف ورود به شهری تقریباً 
متروکه، این تصرف بدون شــک یک پیروزی سمبلیک 
برای آســیمی گویتا رئیس جمهور موقت مالی و ارتش 

رژیم اش بود. 
تهدید قابل توجه این است که حمله فاما به کیدال 
بحران بشردوستانه در این منطقه را تشدید می کند، آن 
هم در زمانی که جامعه جهانی از منطقه ساحل در حال 
عقب نشینی است. این یک اشتباه است. ساحل به مرکز 
دو روایت تهدید بزرگ برای غرب از جمله ایالات متحده 
تبدیل شده است: عملیات تروریستی جهادیست ها و 
گســترش نفوذ روسیه. روایت های همزمان کنترل این 
عملیــات تقریباً نتیجه عکس و قابــل پیش بینی برای 

رویدادهای زمینی در آینده خواهند داشت. 
5 سال گذشــته واکنش های شــدیدی علیه صلح 
و عملیــات نظامی-بشردوســتانه در آفریقــای مرکزی 
و ســاحل وجود داشــته اســت. این انتقادهــا با اینکه 
زمینه سیاســی دارند اما بی فایــده نبوده اند. عملیات 
صلح طلبانه بدون شک زندگی بســیاری را نجات داده 
اســت. آنها اغلب همچنین خشــونت های گروه های 
نظامی و قطعاً تعداد آنها را بیشتر کرده است. اما با این 
حال مداخله هــای گروه واگنر در ســودان و جمهوری 

آفریقای مرکزی بود که شدت انتقادها را بیشتر کرد. 
ساختار مداخلات گروه واگنرها در سال 2017  در 
ابتدا از روش های اســتانداردی برای بخش خصوصی 
امنیت آفریقا استفاده می کرد: آموزش و برقراری امنیت 
در ازای اســتفاده از منابــع معدنی )یکــی از مهم ترین 
خدمات تیم پریگوژین ارائه مشاوره سیاسی و اقدامات 
رســانه ای بود(. در سودان، ساختار روند ثابتی داشت. 
در جمهوری آفریقای مرکــزی، رخدادهای روی زمین 
ماهیــت مداخله واگنر را شــکل داد. در ســال 2018، 

مردان پریگوژین به دیپلمات تبدیل شدند.
در فوریه 2019، دولت جمهوری آفریقای مرکزی و 
14 گروه مسلح اصلی پیمان نامه صلح سازمان ملل که 
به توافقنامه خارطوم شــناخته می شود را امضا کردند. 
میزان قابل توجهی از منابع مالی از سوی گروه پریگوژین 
تامین می شــد درحالی کــه کارشناســانی از نهادهای 

مختلف روسیه هم در آن مشارکت داشتند. 
برای پریگوژین، چشم انداز صلح به معنای افزایش 
دسترســی به امتیازات معادن بود. ایــن موضوع برای 
مســکو هم یک پیروزی اســت و هم افزایش شانس در 
قمار آفریقایی کرملین برای تامین مالی بازی خود. برای 
رهبران گروه های مســلح، این توافق نامه فرصتی برای 
به دست آوردن پســت های وزارتی پرسود بود و در عین 
حال فاســتین-آرچانژ توادرا، رئیس جمهور جمهوری 
آفریقــای مرکــزی می توانســت موقعیت آســیب پذیر 
خــود را در برابر گروه های مســلح تقویت کند. اهمیت 
توافقنامه بســیار زیاد بود اما متاســفانه اکثر طرفین با 
نتیجه گیری های اشتباه کنار رفتند. جامعه بین المللی 
احســاس کرد که بالاخره می تواند از مشکلات به ظاهر 
بی پایان جمهوری آفریقای مرکزی فاصله بگیرد. دولت 
جمهوری آفریقای مرکزی و پریگوژین، قربانیان موفقیت 
خود بودند و احســاس کردنــد می توانند تصورات یک 

دولت فراگیر را کنار بگذارند. 
در ســال 2020، تمــام بازیگران بــه ارزش »تهدید 
واگنر« بــرای آفریقــا پی بردنــد؛ حداقــل دولت های 
آفریقایی که از روایت های »همکاری«  یا »مقابله« با واگنر 
برای گرفتن امتیاز یا حمایت از روسیه و غرب استفاده 
کردند. ورود واگنر به مالی واقعیت های جداگانه درگیری 
را بیشتر آشکار کرد. تحلیل گران غربی بر نقض حقوق 
بشــر و گســترش ســرزمینی جماعت نصرت الاسلام 
والمسلمین و دولت اسلامی صحرای بزرگ برای اثبات 
شکســت مداخله واگنر تمرکز کردند. واگنر توانســت 
نســبت به پیش بینی ها موفقیت بیشتری کسب کند. 
ارتش مالــی افزایش توانایی رزمــی  و هماهنگی بین 
شاخه های نیروهای مسلح را نشان داده است. عملیات 
واگنر در مالی همچنین نشــان دهنده سطح جدید از 
همکاری با وزارت دفاع روســیه اســت. افسران روسی 
در برنامه ریزی عملیات نظامی به عنوان مشاور شرکت 
می کنند. فاما توانایی یا ظرفیت مبارزه با جدایی طلبان 
و جهادگران را ندارد. در واقع فاما و واگنر در مســیر  یک 

ضدشورش غیرقابل پیروزی در شمال هستند. 

ترامپ در سال 
2020 با تفاوت 
0/13 درصد از 

رقیب خود جو بایدن 
باخت و برای پیروزی 

در انتخابات بعدی 
ریاست جمهوری 
نیازی به 10 رای 

الکتورال ایالت 
کلرادو ندارد. 
اما خطری که 

رئیس جمهور پیشین 
آمریکا را تهدید 

می کند، این است 
که دادگاه های 

بیشتری و همچنین 
نهادهای برگزاری 

انتخابات، از 
تصمیم کلرادو 

پیروی و ترامپ را از 
ایالت های کلیدی 

حذف می کنند
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 آیــا دونالد ترامپ ذیل بند ســوم متمــم چهاردهم
 قانون اساسی نمی تواند دوباره رئیس جمهور شود؟
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